

# 三联商社股份有限公司

600898

## 2013 年第一季度报告

# 目录

§1 重要提示 .....	3
§2 公司基本情况 .....	3
§3 重要事项 .....	4
§4 附录 .....	7

## §1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及其董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

1.2 公司全体董事出席董事会会议。

1.3 公司第一季度财务报告未经审计。

1.4

公司负责人姓名	王俊洲
主管会计工作负责人姓名	魏 东
会计机构负责人（会计主管人员）姓名	魏 东

公司负责人王俊洲、主管会计工作负责人魏东及会计机构负责人（会计主管人员）魏东声明：保证本季度报告中财务报告的真实、完整。

## § 2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

	币种:人民币		
	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减 (%)
总资产(元)	552,980,226.67	583,182,874.37	-5.18
所有者权益（或股东权益）(元)	292,151,618.07	289,336,580.21	0.97
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	1.1569	1.1458	0.97
	年初至报告期期末		比上年同期增减 (%)
经营活动产生的现金流量净额(元)	3,843,219.42		-63.43
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	0.0152		-63.46
	报告期	年初至报告期期末	本报告期比上年同期增减(%)
归属于上市公司股东的净利润(元)	2,815,037.86	2,815,037.86	46.79
基本每股收益（元/股）	0.0111	0.0111	46.05
扣除非经常性损益后的基本每股收益（元/股）	0.0110	0.0110	52.78
稀释每股收益（元/股）	0.0111	0.0111	46.05
加权平均净资产收益率（%）	0.97	0.97	增 0.25 个百分点
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%）	0.95	0.95	增 0.27 个百分点

扣除非经常性损益项目和金额:

单位: 元 币种:人民币

项目	金额	说明
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	65,330.34	
所得税影响额	-16,332.59	
合计	48,997.75	

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位: 股

报告期末股东总数 (户)		29,738	
前十名无限售条件流通股股东持股情况			
股东名称 (全称)	期末持有无限售条件流通股的数量	种类	
郑州投资控股有限公司	16,068,729	人民币普通股	16,068,729
王红军	2,236,877	人民币普通股	2,236,877
郑州银行股份有限公司	1,979,835	人民币普通股	1,979,835
左国葵	1,908,800	人民币普通股	1,908,800
国泰君安证券股份有限公司约定购回式证券交易专用证券账户	1,600,000	人民币普通股	1,600,000
江涛	1,509,100	人民币普通股	1,509,100
人保投资控股有限公司	1,115,400	人民币普通股	1,115,400
张利明	1,112,689	人民币普通股	1,112,689
陈燕虹	1,024,351	人民币普通股	1,024,351
熊斌	1,023,700	人民币普通股	1,023,700

### § 3 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√适用 □不适用

3.1.1 财务状况分析

(单位: 元)

指标	2013 年 3 月 31 日	2012 年 12 月 31 日	本报告期末比期初增减(%)
货币资金	85,665,356.80	210,324,603.91	-59.27
预付款项	24,192,076.22	13,566,761.42	78.32
其他应收款	8,826,715.50	6,402,730.71	37.86
其他流动资产	160,000,000.00	50,000,000.00	220.00

指标变动说明:

- (1) 货币资金减少 59.27%，主要原因为公司本期利用盈余资金购买银行保本型理财产品。
- (2) 预付款项增加 78.32%，主要原因是公司预付空调款项增加。
- (3) 其他应收款增加 37.86%，主要原因是公司本期节能补贴垫款增加。

## 3.1.2 主要经营指标分析

(单位: 元)

指标	2013 年 1-3 月	2012 年 1-3 月	本报告期比上年同期增减(%)
净利润	2,815,037.86	1,917,717.97	46.79
营业税金及附加	1,190,756.29	597,808.48	99.19
财务费用	-201,814.46	-1,152,886.90	不适用

**指标变动说明:**

- (1) 净利润增长 46.79%，主要原因是公司本期销售收入的增加和毛利率的提升。
- (2) 营业税金及附加增长 99.19%，主要原因是应交增值税增加。
- (3) 财务费用变化较大的主要原因：①销售增长，导致 POS 刷卡手续费、分期付款手续费较同期增加；②2012 年 9 月起公司获浙商银行授信，办理保证金为 30%的差额承兑，利息收入较同期减少。

## 3.1.3 现金流量分析

(单位: 元)

指标	2013 年 1-3 月	2012 年 1-3 月	本报告期比上年同期增减(%)
收到其他与经营活动有关的现金	5,523,341.09	14,488,218.91	-61.88
支付的各项税费	7,421,116.64	4,654,041.48	59.46
投资活动产生的现金流量净额	-110,220,913.21	-11,874,683.16	不适用

**指标变动说明:**

- (1) 收到其他与经营活动有关的现金减少 61.88%，主要原因是公司去年同期收回以旧换新、家电下乡垫款较多。
- (2) 支付的各项税费增加 59.46%，主要原因是本期支付所得税、增值税增加。
- (3) 投资活动产生的现金流量净额为-11,022.09 万元，净流出较同期增加 9,834.62 万元，主要原因是为提高资金使用效率，本期利用盈余资金购买银行保本型理财产品尚未到期；去年同期支出主要为支付购买菏泽物业余款。

## 3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√适用 □不适用

**公司对原关联方三联集团及其下属企业的债权回收:**

根据公司 2011 年第一次临时股东大会决议，公司与山东三联集团有限责任公司（下称“三联集团”）及其下属企业于 2011 年 9 月签署了债权债务确认的有关协议。协议确认，截止 2011 年 6 月 30 日，三联家电配送中心有限公司（三联集团关联方，下称“三联配送”）对公司负债 3400 万元，三联集团提供保证担保。

公司本着控制风险、切实有效、逐步解决债权的原则及思路，与三联集团进行了沟通。公司与山东三联商社、三联配送于 2013 年 4 月签署了三方协议，公司承租山东三联商社部分房产，以租金逐年抵偿三联配送对公司的欠款，协议期限五年。每年房租费用 143.27 万元，其中冲抵债权 117.98 万元，剩余租金支付现金。山东三联商社同意公司对租赁房屋自用或转租、出借。

公司与济南国美电器有限公司签订房屋租赁合同，将该房产以承租价格 143.27 万元/年转租与济南国美电器有限公司，租赁期限 2 年。

## 3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

√适用 □不适用

## 1、股改承诺

公司原控股股东山东三联集团有限责任公司承诺：持有三联商社的非流通股股票自获得上市流通权之日起，除司法裁定、司法执行等不可抗力之外，6 年内不上市交易或者转让。

因司法拍卖，三联集团所持公司有限售条件的流通股 27,000,000 股，于 2008 年 3 月 4 日过户至山东龙脊岛建设有限公司名下；三联集团所持公司 22,765,602 股有限售条件的流通股股权，

于 2008 年 8 月 29 日过户至北京战圣投资有限公司名下。至此，三联集团不再持有公司有限售条件的流通股。

山东龙脊岛建设有限公司与北京战圣投资有限公司报告期内履行了原控股股东对该部分股份所做出的股改承诺。

#### 2、收购报告书或权益变动报告书中所作承诺

2009 年 2 月 27 日，国美电器有限公司（下称“国美电器”）及关联方在其签署的《详式权益变动报告书》中承诺：对于已存在的国美电器与公司在山东省内的同业竞争，承诺：“1、与三联商社之间将尽可能的避免和减少同业竞争；2、三联商社有权享受国美电器与供应商已取得的优质市场资源；3、在山东省内，国美电器不发展加盟店，避免在加盟店经营中与三联商社发生同业竞争；4、对于无法避免而发生的直营店同业竞争，国美电器承诺将遵循市场公正、公平、公开的原则进行同业竞争，保证不通过不正当竞争损害三联商社及其他股东的合法权益。”

为规范将来可能产生的关联交易，国美电器及关联方承诺“与三联商社之间将尽可能的避免和减少发生关联交易，对于无法避免或者有合理原因而发生的关联交易，收购人承诺将遵循市场公正、公平、公开的原则，并严格遵守国家有关法律、法规、上海证券交易所上市规则及上市公司章程，依法签订协议，履行法定程序，保证不通过关联交易损害三联商社及其他股东的合法权益。”

经公司 2011 年年度股东大会审议通过，公司与国美电器续签《框架供货协议》和《框架购货协议》，约定购货或供货价格应为供应方就供应该等相关产品的净供价，公司通过此关联交易可享受到国美电器与供应商已取得的优质市场资源。报告期内，公司与国美电器之间的购销关联交易均按上述协议进行。

报告期内，除关联采购外，公司与国美电器未发生其他重大关联交易，不存在通过关联交易损害公司及其他股东合法权益的情形。

#### 3、关于解决同业竞争的承诺

为彻底解决与三联商社之间存在的同业竞争问题，国美电器作为公司实际控制人，在三联商社合法有效存续并保持上市资格的前提下，于 2011 年 6 月 28 日作出如下承诺：

“1、将在三联商社恢复上市之日起五年之内，选择合适的时机，彻底解决与三联商社之间的同业竞争问题。

2、为达到上述目的，承诺人将采取符合适用法律规定的方式对三联商社进行资产重组，具体包括但不限于以下方式：

- 1) 承诺人（或其关联方）与三联商社进行吸收合并；
- 2) 三联商社通过与承诺人（或其关联方）或其他第三方进行资产置换等方式将原有业务剥离，建立新的主营业务；或
- 3) 中国证监会认可的其他方式。”

公司将敦促国美电器遵守该承诺。

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

3.5 报告期内现金分红政策的执行情况

报告期内，公司未进行现金分红。

三联商社股份有限公司  
法定代表人:王俊洲  
2013 年 4 月 24 日

## § 4 附录

## 4.1

## 合并资产负债表

2013 年 3 月 31 日

编制单位：三联商社股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	期末余额	年初余额
<b>流动资产：</b>		
货币资金	85,665,356.80	210,324,603.91
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产		
应收票据		
应收账款	20,402,058.41	21,862,537.49
预付款项	24,192,076.22	13,566,761.42
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
应收利息		
应收股利		
其他应收款	8,826,715.50	6,402,730.71
买入返售金融资产		
存货	58,326,681.71	82,391,556.76
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产	160,000,000.00	50,000,000.00
流动资产合计	357,412,888.64	384,548,190.29
<b>非流动资产：</b>		
发放委托贷款及垫款		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资		
投资性房地产		
固定资产	170,063,037.10	172,205,098.11
在建工程		
工程物资		
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产	687,375.20	713,704.58
开发支出		
商誉		
长期待摊费用	3,660,315.69	4,516,232.73
递延所得税资产	21,156,610.04	21,199,648.66
其他非流动资产		
非流动资产合计	195,567,338.03	198,634,684.08
资产总计	552,980,226.67	583,182,874.37
<b>流动负债：</b>		
短期借款		
向中央银行借款		
吸收存款及同业存放		
拆入资金		
交易性金融负债		
应付票据	116,762,002.19	133,023,043.44
应付账款	90,931,822.83	104,569,849.86

预收款项	8,240,419.53	8,192,402.53
卖出回购金融资产款		
应付手续费及佣金		
应付职工薪酬	6,329,577.47	8,218,944.88
应交税费	5,590,927.00	5,901,229.90
应付利息		
应付股利	879,960.30	879,960.30
其他应付款	22,082,716.63	23,049,680.60
应付分保账款		
保险合同准备金		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债	5,106,182.65	5,106,182.65
流动负债合计	255,923,608.60	288,941,294.16
<b>非流动负债：</b>		
长期借款		
应付债券		
长期应付款		
专项应付款		
预计负债	4,905,000.00	4,905,000.00
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计	4,905,000.00	4,905,000.00
负债合计	260,828,608.60	293,846,294.16
<b>所有者权益（或股东权益）：</b>		
实收资本（或股本）	252,523,820.00	252,523,820.00
资本公积	45,079,477.98	45,079,477.98
减：库存股		
专项储备		
盈余公积	22,328,966.38	22,328,966.38
一般风险准备		
未分配利润	-27,780,646.29	-30,595,684.15
外币报表折算差额		
归属于母公司所有者权益合计	292,151,618.07	289,336,580.21
少数股东权益		
所有者权益合计	292,151,618.07	289,336,580.21
负债和所有者权益总计	552,980,226.67	583,182,874.37

公司法定代表人：王俊洲

主管会计工作负责人：魏东

会计机构负责人：魏东

### 母公司资产负债表

2013 年 3 月 31 日

编制单位：三联商社股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	期末余额	年初余额
<b>流动资产：</b>		
货币资金	85,587,426.11	191,815,648.54
交易性金融资产		
应收票据		
应收账款	20,402,058.41	21,862,537.49
预付款项	24,192,076.22	13,566,761.42
应收利息		
应收股利		
其他应收款	8,826,715.50	22,078,415.90
存货	58,326,681.71	82,391,556.76
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产	160,000,000.00	50,000,000.00
流动资产合计	357,334,957.95	381,714,920.11
<b>非流动资产：</b>		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资	600,000.00	600,000.00
投资性房地产		
固定资产	170,063,037.10	172,205,098.11
在建工程		
工程物资		
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产	687,375.20	713,704.58
开发支出		
商誉		
长期待摊费用	3,660,315.69	4,516,232.73
递延所得税资产	21,156,610.04	21,199,648.66
其他非流动资产		
非流动资产合计	196,167,338.03	199,234,684.08
资产总计	553,502,295.98	580,949,604.19
<b>流动负债：</b>		
短期借款		
交易性金融负债		
应付票据	116,762,002.19	133,023,043.44
应付账款	90,931,822.83	104,569,849.86
预收款项	8,240,419.53	8,192,402.53
应付职工薪酬	6,308,222.51	8,199,707.79
应交税费	5,487,643.12	5,797,946.02
应付利息		
应付股利	879,960.30	879,960.30
其他应付款	24,787,031.44	23,049,680.60
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债	5,106,182.65	5,106,182.65
流动负债合计	258,503,284.57	288,818,773.19
<b>非流动负债：</b>		

长期借款		
应付债券		
长期应付款		
专项应付款		
预计负债	4,905,000.00	4,905,000.00
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计	4,905,000.00	4,905,000.00
负债合计	263,408,284.57	293,723,773.19
<b>所有者权益（或股东权益）：</b>		
实收资本（或股本）	252,523,820.00	252,523,820.00
资本公积	45,079,477.98	45,079,477.98
减：库存股		
专项储备		
盈余公积	22,328,966.38	22,328,966.38
一般风险准备		
未分配利润	-29,838,252.95	-32,706,433.36
所有者权益（或股东权益）合计	290,094,011.41	287,225,831.00
负债和所有者权益（或股东权益）总计	553,502,295.98	580,949,604.19

公司法定代表人：王俊洲

主管会计工作负责人：魏东

会计机构负责人：魏东

## 4.2

### 合并利润表

2013 年 1—3 月

编制单位：三联商社股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额	上期金额
一、营业总收入	168,636,483.50	144,930,335.67
其中：营业收入	168,636,483.50	144,930,335.67
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	165,452,744.71	142,614,496.89
其中：营业成本	142,658,056.12	124,197,563.47
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险合同准备金净额		
保单红利支出		
分保费用		
营业税金及附加	1,190,756.29	597,808.48
销售费用	12,337,958.33	9,856,186.70
管理费用	9,639,942.93	9,252,154.18
财务费用	-201,814.46	-1,152,886.90
资产减值损失	-172,154.50	-136,329.04
加：公允价值变动收益（损失填“－”）		
投资收益（损失填“－”）	579,413.70	
其中：对联营和合营企业的投资收益		
汇兑收益（损失填“－”）		
三、营业利润（亏损以“－”号填列）	3,763,152.49	2,315,838.78
加：营业外收入	75,160.69	157,654.44
减：营业外支出	9,830.35	22,519.44
其中：非流动资产处置损失		
四、利润总额（亏损总额以“－”号填列）	3,828,482.83	2,450,973.78
减：所得税费用	1,013,444.97	533,255.81
五、净利润（净亏损以“－”号填列）	2,815,037.86	1,917,717.97
归属于母公司所有者的净利润	2,815,037.86	1,917,717.97
少数股东损益		
六、每股收益：		
（一）基本每股收益	0.0111	0.0076
（二）稀释每股收益	0.0111	0.0076
七、其他综合收益		
八、综合收益总额	2,815,037.86	1,917,717.97
归属于母公司所有者的综合收益总额	2,815,037.86	1,917,717.97
归属于少数股东的综合收益总额		

公司法定代表人：王俊洲

主管会计工作负责人：魏东

会计机构负责人：魏东

**母公司利润表**  
2013 年 1—3 月

编制单位：三联商社股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额	上期金额
一、营业收入	168,636,483.50	144,930,335.67
减：营业成本	142,658,056.12	124,197,563.47
营业税金及附加	1,190,756.29	597,808.48
销售费用	12,337,958.33	9,856,186.70
管理费用	9,577,284.05	9,199,545.54
财务费用	-192,298.13	-639,298.67
资产减值损失	-172,154.50	-136,329.04
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）		
投资收益（损失以“-”号填列）	579,413.70	
其中：对联营和合营企业的投资收益		
二、营业利润（亏损以“-”号填列）	3,816,295.04	1,854,859.19
加：营业外收入	75,160.69	157,654.44
减：营业外支出	9,830.35	22,519.44
其中：非流动资产处置损失		
三、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	3,881,625.38	1,989,994.19
减：所得税费用	1,013,444.97	533,255.81
四、净利润（净亏损以“-”号填列）	2,868,180.41	1,456,738.38
五、每股收益：		
（一）基本每股收益	0.0114	0.0058
（二）稀释每股收益	0.0114	0.0058
六、其他综合收益		
七、综合收益总额	2,868,180.41	1,456,738.38

公司法定代表人：王俊洲

主管会计工作负责人：魏东

会计机构负责人：魏东

## 4.3

## 合并现金流量表

2013 年 1—3 月

编制单位：三联商社股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额	上期金额
<b>一、经营活动产生的现金流量：</b>		
销售商品、提供劳务收到的现金	185,662,875.98	159,193,314.28
收到其他与经营活动有关的现金	5,523,341.09	14,488,218.91
经营活动现金流入小计	191,186,217.07	173,681,533.19
购买商品、接受劳务支付的现金	151,256,004.57	136,931,137.79
支付给职工以及为职工支付的现金	9,476,413.66	6,536,458.87
支付的各项税费	7,421,116.64	4,654,041.48
支付其他与经营活动有关的现金	19,189,462.78	15,050,713.81
经营活动现金流出小计	187,342,997.65	163,172,351.95
经营活动产生的现金流量净额	3,843,219.42	10,509,181.24
<b>二、投资活动产生的现金流量：</b>		
收回投资收到的现金	168,000,000.00	
取得投资收益收到的现金	579,413.70	
处置固定、无形和其他长期资产收回现金净额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计	168,579,413.70	
购建固定、无形资产和其他长期资产支付现金	800,326.91	11,874,683.16
投资支付的现金	278,000,000.00	
质押贷款净增加额		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	278,800,326.91	11,874,683.16
投资活动产生的现金流量净额	-110,220,913.21	-11,874,683.16
<b>三、筹资活动产生的现金流量：</b>		
吸收投资收到的现金		
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金		
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计		
偿还债务支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计		
筹资活动产生的现金流量净额		
<b>四、汇率变动对现金及现金等价物的影响</b>		
<b>五、现金及现金等价物净增加额</b>	-106,377,693.79	-1,365,501.92
加：期初现金及现金等价物余额	131,970,546.72	80,199,177.60
<b>六、期末现金及现金等价物余额</b>	25,592,852.93	78,833,675.68

公司法定代表人：王俊洲

主管会计工作负责人：魏东

会计机构负责人：魏东

### 母公司现金流量表

2013 年 1—3 月

编制单位: 三联商社股份有限公司

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	本期金额	上期金额
<b>一、经营活动产生的现金流量:</b>		
销售商品、提供劳务收到的现金	185,662,875.98	159,193,314.28
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	23,892,979.76	14,488,218.91
经营活动现金流入小计	209,555,855.74	173,681,533.19
购买商品、接受劳务支付的现金	151,256,004.57	136,931,137.79
支付给职工以及为职工支付的现金	9,415,872.65	6,485,627.41
支付的各项税费	7,421,116.64	4,654,041.48
支付其他与经营活动有关的现金	19,188,617.78	25,434,302.04
经营活动现金流出小计	187,281,611.64	173,505,108.72
经营活动产生的现金流量净额	22,274,244.10	176,424.47
<b>二、投资活动产生的现金流量:</b>		
收回投资收到的现金	168,000,000.00	
取得投资收益收到的现金	579,413.70	
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计	168,579,413.70	
购建固定、无形和其他长期资产支付现金	800,326.91	11,874,683.16
投资支付的现金	278,000,000.00	
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	278,800,326.91	11,874,683.16
投资活动产生的现金流量净额	-110,220,913.21	-11,874,683.16
<b>三、筹资活动产生的现金流量:</b>		
吸收投资收到的现金		
取得借款收到的现金		
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计		
偿还债务支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计		
筹资活动产生的现金流量净额		
<b>四、汇率变动对现金及现金等价物的影响</b>		
<b>五、现金及现金等价物净增加额</b>	-87,946,669.11	-11,698,258.69
加: 期初现金及现金等价物余额	113,461,591.35	23,708,286.56
<b>六、期末现金及现金等价物余额</b>	25,514,922.24	12,010,027.87

公司法定代表人:王俊洲

主管会计工作负责人:魏东

会计机构负责人:魏东